健康 A11 2026年1月6日 星期二 编辑：马嘉 版面：朱慧琴 校对：张菁

南通晨晖科技有限公司
关于召开临时股东会会议的公告

公司股东薛珅杰：
根据《中华人民共和国公司法》及本公司章

程的相关规定，经持有本公司85%股权表决权
的股东薛华楠提议，公司决定召开临时股东会
议，议题：免去薛珅杰董事职务，不再担任公司
法定代表人，选举薛华楠为董事，董事代表公司
执行公司事务，作为公司法定代表人事宜；现将
具体会议时间通知如下：公司定于2026年2月
24日上午9点，到海门街道仁恒公园四季17号
楼4楼会议室（海门南京路珠江路路口南200
米）登记参会。因联系不到您本人，特依法公
告，请您准时参加，逾期不参加且未委托他人参
加表决的，视为弃权。特此公告。

南通晨晖科技有限公司
股东薛华楠 18068952016
2026年1月6日

更年期膝骨关节酸痛
中医支招内调是关键

48岁的李阿姨正在经历“更年期
综合征”，不仅容易焦虑生气，睡不好
觉，动辄出汗不止，而且膝骨关节酸痛
难忍，跑去医院骨科治疗也效果甚微，
经人推荐来到南京市中医院妇科问
诊。南京市名中医、妇科专家于红娟
主任中医师详细了解后，告诉李阿姨，
膝骨关节疼痛也是“更年期综合征”惹
的祸。

更年期膝盖为啥这么疼？于红娟
介绍道，雌激素是骨骼“守护神”，能抑
制破骨细胞、促进钙质沉积，还能保护
关节软骨。随着年龄增长，女性进入
围绝经期（俗称更年期）后，雌激素水
平大幅下降，导致钙流失加速，骨骼密
度下降，带来疼痛和僵硬。

此外，中医理论认为，肾主骨，肝
主筋。更年期女性肾气渐衰，肝气郁
结，影响气血运行，也会引发疼痛。因
此，慢性疼痛（如腰痛、关节痛、全身肌
肉酸痛）、骨质疏松等都是更年期的常
见症状。

“肾气充足则骨骼强健，补足肝肾
是调理关节疼痛的关键。”于红娟指
出，中药治疗注重滋肾益阴，平衡阴
阳。进服膏方也是有效的治疗手段。
冬季阳气内敛，阴气盛极，正是“主收
藏”的季节，此时进补，易于吸收藏纳，
起到更好的治疗效果。此外，还可以
辅以耳穴、针灸、艾灸等中医适宜技术
来缓解疼痛症状。

在饮食方面，专家建议，日常饮食
多摄入牛奶、豆制品等富含钙质的食
物，以及绿叶蔬菜，同时通过晒太阳、
吃鱼肝油补充维生素D，为骨骼提供
保障。

同时，保暖也很关键。应注意保
护腰腹部不要受寒，建议穿着高腰裤、
长裙或在腹部系上保暖腰带，避免穿
露脐装或过短的上衣。冬季可选择厚
棉衣或羽绒服，重点覆盖腰腹部。佩
戴护膝、手套，选择保暖性好的材质，
如加绒护膝、皮手套等。寒冷天气尽
量减少关节暴露在冷空气中的时间。

于红娟提醒，个体化激素补充也是
呵护更年期的方法之一，但这种方法是
否适用需咨询专业医生。在妇科医生
评估排除禁忌症后，可以个性化补充雌
激素，预防、缓解膝骨关节疼痛。

通讯员 张明 张盼盼
扬子晚报/紫牛新闻记者 吕彦霖

每晚一片暖宝宝，三
度烫伤必须手术

上个月，21岁女孩小张
（化姓）因为觉得双脚冰冷，晚
上睡觉前在脚踝后侧贴一片
暖宝宝帮助自己更好入睡，前
两天觉得温温的很舒服。第
三天早上起床后，小张发现脚
踝附近的皮肤发红、有点麻
木，还起了个小水泡；但小张
以为没大事，也就没太在意。
第五天，皮肤上的水泡破溃
了，伤口周围皮肤颜色变深，
疼痛感越来越强烈，在室友的
提醒下，小张来到南京市第一
医院整形烧伤科就诊。

刘雄飞主任接诊后发现
小张的烫伤已经达到三度，皮
下脂肪组织已经坏死，必须进
行清创手术，把坏死的组织去
除后才能促进愈合。

小张很纳闷，自己又没接
触高温物品，比如开水等，怎
么会发生烫伤呢？刘雄飞解
释道，小张发生的是低温烫
伤，这种烫伤是指皮肤长时间
接触温度并不太高的热源，致
使热量在皮肤及皮下组织逐
渐积聚，最终造成的烫伤。有
研究表明，接触44℃的热源，
持续4小时后就可能引发烫

伤。低温烫伤属于“温水煮青
蛙”的伤害，它的可怕之处就
在于初期症状不明显，很容易
被忽视，等出现明显疼痛或皮
肤破溃时，损伤往往已经深入
皮下组织。

小张被安排了清创手术，
医生为其清除坏死组织并做
好抗感染、止痛及促进创面愈
合的药物治疗。术后小张定
期换药，并根据创面愈合情况
及时调整敷料和用药方案。

隔层使用、控制时长，
远离“隐形烫伤”

专家表示，很多人对瞬间
高温敏感，但对持续低热的警
惕性较低，很多人误以为“不
烫皮肤”就安全，却不知皮肤
在高于体温的低温物体的持
续温热下，几小时就可能出现
深层组织损伤。这种损伤恢
复周期长达1~3个月，严重者
需手术去除坏死组织，通常还

会留下永久性疤痕。

专家指出，使用暖宝宝要
注意以下事项：

1.隔层使用：暖宝宝发热

芯温度可达55℃以上，直接贴

肤会导致局部温度过高，且透

气差，热量无法扩散。因此，

务必贴在衣物外侧，避免与皮

肤直接接触，建议选择纯棉衣

物，减少热量传导。

2.控制使用时长：单次使

用不超过 4小时，如需持续保

暖，应及时更换位置，避免同

一部位长时间受热。

3.避免叠加：不同时使用

多个暖宝宝，或与其他取暖设

备同时使用，单个部位一次仅

用 1个暖宝宝，防止局部温度

超标。

4.避开敏感区域：脚踝、

膝盖后侧、腰腹等，这些部位

皮肤较薄、供血不足。因此不

要贴在皮肤薄弱处、伤口附近

或血液循环不佳的部位。

5.不要在睡眠时使用：睡
眠中皮肤感知能力下降，即使温

度过高也难以察觉，容易造成深

度烫伤。

6.特殊人群慎用：糖尿病

患者、血液循环障碍者、皮肤

敏感者及孕妇、婴幼儿，应尽

量避免使用暖宝宝。

需要提醒的是，一旦发现
皮肤出现红斑、发白、水泡或
麻木感，需立即采取以下措
施，避免损伤加重：

1.立即脱离热源：停止使

用暖宝宝、热水袋、艾灸等，移

除相关衣物，避免继续受热。

2.冷水冲洗降温：用干净

流动冷水冲洗烫伤部位15~20

分钟以上，降低皮下组织温度

（不可用冰块直接冷敷，以免

造成二次损伤）。

3.切勿自行处理：不要自

行挑破水泡、涂抹牙膏、酱油等偏

方，这些行为会增加感染风险。

4.及时就医：即使表面损

伤不严重，也建议尽快到医院

就诊，低温烫伤的深层损伤可

能在 48 小时内逐渐加重，需

专业医生评估并处理。

女孩连贴几晚暖宝宝，竟造成三度烫伤
医生建议：须隔层使用，控制时长

“原以为暖宝宝是冬日‘续命’神器，没想到因为
使用不当，给自己贴出了要清创的烫伤！”近期，南京
市第一医院整形烧伤科接诊了多位因暖宝宝使用不
当，导致低温烫伤的患者。 通讯员 曹慧慧 张洁

扬子晚报/紫牛新闻记者 吕彦霖

扬子晚报讯（通讯员 马兆
敏 于备备 记者 成沫）近日，
扬州市江都人民医院脊柱外科
团队精准诊断一例“极外侧腰
椎间盘突出”患者，医生面对此
复杂病例，在脊柱内镜下，通过
人体的“天然通道”，精准取出
压迫神经的髓核，仅留下2个
不足1厘米的小孔，术后次日
患者便能下地行走，3天后康
复出院。

扬州的李师傅今年虽已
63岁，但身子骨还算硬朗。前
段时间他突然腰疼得厉害，完
全直不起来，伴有左脚麻木等
症状，走路都困难，无奈前往医
院就诊。

经过查体和CT检查，江
都人民医院脊柱外科副主任医
师翁海忠发现患者的病情很少
见。“通常而言，腰椎间盘突出
发生在椎管内，你看这个患者
腰5~骶1椎间盘向左后突出，
发生在椎管外，硬生生地把腰
5神经根挤压到变形。”翁海忠
指着 CT 影像介绍，“这种情

况，我们临床上又称作极外侧
腰椎间盘突出，治疗起来较为
棘手。”

经过缜密的术前规划，征
得患者及家属同意后，入院第
三天，由翁海忠、李东东医师为
患者行单侧双通道脊柱内镜下
腰 5 出口根减压术 (UBE-
PLED)。手术如同在“狭窄巷
道”中进行，患部骨质增生严
重，该位置周围分布着一些较
粗的血管，给手术带来了不小
的挑战。医疗团队凭借丰富的
经验找准手术靶点，约2.5小
时，顺利取出蚕豆大小的突出
髓核。

让老李难以置信的是，术
后次日他便能下地行走，折磨
许久的腰疼也消失不见，手术
仅留下了1厘米的小口。

医生提醒，腰椎间盘突出
症并非单纯的腰疼，还会伴有下
肢放射性疼痛、下肢麻木、肌力
下降、间歇性跛行，甚至大小便
功能障碍等症状，如果出现腰疼
的症状，要尽早干预。

63岁老师傅突然挺不起腰
原来是腰部神经被它挤压变形

扬子晚报讯（通讯员 杨
倩 记者 张春艳）“医生，我
这肩膀钻心疼，晚上根本没
法睡！”65岁的陈阿姨被右
肩疼痛折磨了近两年，辗转
多家医院，始终被当作“肩周
炎”治疗。止痛药、针灸、理
疗轮番上阵，疼痛却丝毫未
减，夜夜难眠，生活质量一落
千丈。直到她来到常州市第
四人民医院骨科，才终于找
到了疼痛背后的真凶。

接诊的骨科副主任医
师高磊详细问诊并细致查
体，结合影像资料，敏锐地
发现：陈阿姨的病情并非简
单的“肩周炎”。进一步CT
与核磁共振检查显示，她的
肩关节肩峰下间隙藏着一
处“钙化灶”，位于冈上肌肌
腱止点周围。真相大白
——陈阿姨罹患的是“冈上
肌钙化性肌腱炎”。

“肩关节疼痛病因复
杂，不能一概归为肩周炎。”
高磊解释道，“冈上肌钙化，

相当于肌腱中沉积了钙盐，
形成类似‘粉笔灰’质地的
软性‘石头’，会引发剧烈炎
症和疼痛。”

由于陈阿姨病程长、保
守治疗无效，高磊团队经充
分沟通后，为她实施了肩关
节镜微创手术。手术仅通
过几个小孔，在关节镜下精
准定位钙化灶，以有限清理
保护肌腱完整，残留钙化组
织让其自然吸收。相比传
统手术，该技术创伤小、疼
痛轻、恢复快。

术后，陈阿姨的肩痛明
显缓解，经系统康复训练，
已顺利出院。“两年了，终于
能睡个安稳觉！”她握着高
磊医生的手激动地说。

高磊提醒，肩痛≠肩周
炎。冈上肌钙化、肩袖损
伤、肌腱炎等疾病症状相
似，易被误诊。若出现持
续肩痛，尤其伴夜间痛、活
动无力或受限，应尽早就
医，明确诊断。

肩关节里藏“石头”
右肩疼痛近两年

低温烫伤的伤口低温烫伤的伤口